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Spacerkiem po 
powiecie siedleckim

Trzymane przez Państwa w ręku czasopismo „Wieś Mazowiecka” to zbiór porad 
technologicznych, prawniczych czy zwykłych informacji przydatnych rolnikom oraz 

wszystkim mieszkańcom wsi. Wsi, która w ostatnich czasach bardzo dynamicznie się 
zmienia. Nie trzeba głęboko sięgać w przeszłość, by te zmiany zauważyć. Wystarczy cofnąć 
się pamięcią o dziesięć lat. Ale wieś mazowiecka to nie tylko rolnictwo, nie tylko zabudowa  

z coraz nowocześniejszą infrastrukturą, nie tylko sprzęt rolniczy pracujący w polu… To 
także przyroda, kultura, turystyka, ludzie i historia. 

Wiesław Tarkowski
wieslaw.tarkowski@modr.mazowsze.pl

Gmina Przesmyki, cz. 2

Gmina Przesmyki jest położona w  północno-wschodniej 
części powiatu siedleckiego, we wschodniej części wojewódz-
twa mazowieckiego. Graniczy z  gminami: Korczew, Paprotnia 
i Mordy z powiatu siedleckiego oraz z gminami Platerów i Łosi-
ce w powiecie łosickim. Obejmuje obszar 11 725 ha (117,3 km2). 
Użytki rolne zajmują 9 123 ha powierzchni gminy, co stanowi 
77,8% jej ogólnej powierzchni, lasy – 2 240 ha, co stanowi 19,1% 
ogólnej powierzchni gminy, a pozostałe tereny 362 ha (2,83%).

Gmina Przesmyki pod względem administracyjnym składa 
się z 23 sołectw. Wójtem gminy nieprzerwanie od 1990 r. jest 
Andrzej Skolimowski – najdłużej sprawujący swój urząd wójt 
w powiecie siedleckim. 

Zabytki i miejsca godne odwiedzenia

Kościół parafialny pw. św. Jakuba Apostoła w Przesmykach
Został wzniesiony w 1776 r. Zbudowany z drewna staraniem 

proboszcza Ludwika Wessla. Konsekrowany przez biskupa Jana 
Szyjkowskiego w  1783 r. Wewnątrz barokowy ołtarz główny 
oraz boczne, datowane na XVIII w. (zostały przeniesione z Sie-
miatycz). Pierwszy kościół parafialny (również drewniany) 
pod wezwaniem św. Jakuba Apostoła, pochodzący z  1465 r. 
(inne źródła mówią nawet o roku 1224³) został spalony przez 
Szwedów w 1657 r. Kościół w Przesmykach jest jednym z naj-
cenniejszych drewnianych zabytków sakralnych południowego 
Podlasia. Zalicza się do nich również dzwonnica murowana 

Kościół pw. św. Jakuba Apostoła w Przesmykach
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oraz figura Chrystusa dźwigającego krzyż, cmentarz grzebalny, 
założony w połowie XIX w. oraz znajdująca się na nim kaplica 
w stylu neogotyckim, obecnie nieco zaniedbana i niespełniająca 
już swojej funkcji.

Dawna cerkiew greckokatolicka pw. św. Michała Archanio-
ła w Łysowie wybudowana w 1755 r. Budowniczym cerkwi był 
Jan Gwido Kuczyński, starosta janowski. W ramach prześlado-
wań unitów w 1867 r. parafianie musieli uiścić wysokie kontry-
bucje. Zimą 1875 r. kościół unicki w Łysowie został zamieniony 
siłą przez władze carskie na cerkiew prawosławną. Obecnie jest 
kościołem parafialnym pw. Matki Boskiej Różańcowej. Budowlę 
wzniesiono na planie krzyża greckiego. Ciekawostką architekto-
niczną jest wielołukowe sklepienie.

Kopiec Piłsudskiego w  Zawadach (Majówce) przy drodze 
krajowej Łosice-Siedlce. Obiekt wyróżniający gminę Przesmy-
ki w  skali kraju, poświęcony marszałkowi Józefowi Piłsudskie-
mu. 12 maja 1936 r. nastąpiło symboliczne sypanie kopca przez 
mieszkańców całej gminy. Prace przy jego budowie trwały 2 lata, 
usypano go z  około 30 tys. furmanek ziemi. Na ogólnopolską 
uroczystość otwarcia kopca przybyły najwyższe władze państwo-
we z  Prezydentem Rzeczpospolitej I. Mościckim i  Naczelnym 
Wodzem Sił Zbrojnych Marszałkiem E. Rydzem–Śmigłym na 
czele. Można to zobaczyć na archiwalnym filmie z tego wydarze-

nia. Kopiec przechodził różne koleje losu – od swojej świetności 
w początkach istnienia wolnego Państwa Polskiego, przez okres 
zapomnienia, wykorzystywania go jako rampy załadunkowej aż 
do roku 1984, gdzie w nocy „nieznani sprawcy” postawili meta-
lowy krzyż na szczycie kopca. Na miejsce wrócił również pamiąt-
kowy kamień. Kopiec i jego otoczenie przeszły rewitalizację. Pre-
zentują się okazale. Osoby chcące bliżej poznać historię Kopca 
Józefa Piłsudskiego odsyłam tutaj4 i 5. 

Opisane wcześniej obiekty to nie wszystko, co można zobaczyć 
na terenie gminy. Wymienię jeszcze kilka ciekawych miejsc, do 
których odwiedzenia i  zapoznania się historią Państwa zapra-
szam. Należą do nich: krzyż na rozstaju dróg w  Cierpigorzu, 
krzyż w Zalesiu, mogiłki i młyn wodny w Kamiankach Czaba-
jach, grób żołnierza wojny polsko-bolszewickiej w Dąbrowie, ka-
plica leśna w Kukawkach. Każde z tych miejsc ma swoją ciekawą, 
czasami wręcz niesamowitą historię. 

Źródła:
1. http://www.przesmyki.com.pl.
2. Biblioteka-Forum. Dynamiczny Herbarz Rodzin Polskich.
3. https://diecezja.siedlce.pl/parafie/parafia-sw-jakuba-apostola-2/.
4. https www.youtube.com/watch?v=os1yYRlPcYs.
5. https://www.krajoznawcy.info.pl/kopiec-marszalka-na-majowce-4661.
6. http://www.przesmyki.com.pl.

Kościół pw. Matki Boskiej Różańcowej w Łysowie
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Ważne
sprawy

W 2007 r. wirus ASF dotarł do Gruzji, potem rozprzestrzenił 
się na: Rosję, Ukrainę, Białoruś, następnie objął: Rumunię, Serbię, 
Bułgarię. W Europie Środkowo-Wschodniej dominują przypadki 
(skupiska ASF wśród dzików), zaś Europa Południowo-Wschod-
nia (Rumunia, Bułgaria) jest zalewana ogniskami (ASF w gospo-
darstwach u świń). W 2020 r. po raz pierwszy potwierdzono ASF 
w Grecji, natomiast Estonia została uznana przez Komisję Euro-
pejską za kraj wolny od ASF. We wrześniu ubiegłego roku po raz 
pierwszy zarejestrowano przypadek ASF W Niemczech i w krót-
kim czasie odnotowano tam 391 skupisk tej choroby (stan na 
31.12.2020). Pomimo iż skupiska dotyczą jedynie dzików, Niemcy 
utraciły możliwość sprzedaży żywca wieprzowego poza Unię Euro-
pejską, to z kolei znacząco wpłynęło na cały rynek europejski m.in. 
na obniżenie cen skupu wieprzowiny także w Polsce. 
ASF w Polsce

Polska pierwszy przypadek odnotowała w lutym 2014 r. Sytuacja 
związana z rozprzestrzenianiem się ASF w Polsce w 2019 r. wyda-
wała się w miarę opanowana. Mieliśmy 48 ognisk (tj. o 61 mniej niż 
w 2018 r.), a ich występowanie było ograniczone do 4 województw: 
mazowieckiego, lubelskiego, podlaskiego i warmińsko-mazurskie-
go. Zmniejszył się obszar występowania ognisk w  stosunku do 
roku 2018 o województwo podkarpackie. Była to najniższa liczba 
nowych ognisk ASF od 2016 r. Jednak liczba zwierząt ubitych lub 
padłych z powodu ASF była dużo wyższa (ponad 35 tys.), gdyż wi-
rus coraz częściej pojawiał się w większych chlewniach. 

W 2020 r. ogniska wystąpiły na obszarze 7 województw  (ma-
zowieckiego, lubelskiego, podlaskiego i warmińsko-mazurskiego 
oraz wielkopolskiego, lubuskiego, dolnośląskiego). ASF u dzików 
wykryto w 2020 r. w woj. dolnośląskim, mazowieckim, lubuskim, 
podkarpackim, podlaskim, warmińsko-mazurskim oraz po raz 
pierwszy w zachodniopomorskim.

Pierwszy przypadek (ASF u dzika) na zachodzie naszego kraju 
pojawił się w województwie lubuskim (zgłoszony 14.11.2019 r.). 
Przeniósł go człowiek, gdyż pojawił się on setki kilometrów od 
wcześniejszych skupisk choroby.

Z raportu EFSA (European Food Safety Authority), opublikowanego 
30 stycznia 2020 r., wynika, że przemieszczanie się choroby drogą natu-
ralną przez dziki następuje z prędkością od 2,9 do 11,7 km w skali roku.

Podsumowanie walki z ASF w 2020 r.
Pierwsza połowa roku 2020 wyglądała dość optymistycznie.  

23 lipca mieliśmy 8 ognisk ASF, co dawało nam 65% spadek w sto-
sunku do analogicznego okresu w roku 2019. Później sytuacja zmie-
niała się bardzo dynamicznie. W połowie września, a więc po nie-
spełna 2 miesiącach, mieliśmy już 89 ognisk, czyli 11-krotnie więcej. 

W Polsce stwierdzono rekordową liczbę przypadków ASF 
oraz sztuk świń zutylizowanych z powodu ASF. Największa licz-
ba ognisk wykrytych w ciągu miesiąca od początku walki z ASF 
przypadała na sierpień 2020 r. (56 ognisk).
COVID-19 a odstrzał sanitarny

Należy nadmienić, że w 2020 r. pandemia COVID-19 utrudni-
ła zwalczanie ASF, m.in. poprzez ograniczenia polowań zbioro-
wych. Chociaż wśród odstrzelonych dzików dodatnich w kierun-
ku ASF trafia się maksymalnie 1%, choroba rozprzestrzenia się 
tam, gdzie zagęszczenie populacji jest największe. W  ubiegłym 
roku najwięcej przypadków było w woj. warmińsko-mazurskim 
i lubuskim. Natomiast tam, gdzie zredukowano populację dzików, 
występuje zmniejszenie przypadków ASF. Przykładowo w 2020 r. 
na Podlasiu nowych ognisk nie odnotowano, a nowe przypadki 
trafiały się coraz rzadziej (ostatni zgłoszono 3 sierpnia).
Dalsze prognozy 

Co przyniesie przyszłość, trudno wyrokować. Nie leczy się afrykań-
skiego pomoru świń. Nie mamy dotychczas skutecznej szczepionki, 
chociaż pracują nad nią grupy naukowców ze: Stanów Zjednoczo-
nych, Chin i Państwowego Instytutu Weterynaryjnego w Puławach. 
Po stwierdzeniu dodatniego wyniku u trzody chlewnej, trzeba jak naj-
szybciej zlikwidować całe stado. Hodowca musi zachować wzmożoną 
czujność i bardzo ściśle przestrzegać zasad bioasekuracji. Zaintereso-
wani zabezpieczeniem gospodarstw przed tym wirusem powinni sko-
rzystać z działania PROW pt. „Inwestycje zapobiegające zniszczeniu 
potencjału produkcji rolnej”. Nabór wniosków od rolników trwa do  
28 lutego 2021 r. W ich przygotowaniu pomogą doradcy MODR.

Źródła:
1. www.wetgiw.gov.pl.
2. Mapa opracowana przez Friedrich-Loeffler-Institut.
3. www.piwet.pulawy.pl.
4. https://efsa.onlinelibrary.wiley.com.

Sytuacja związana z rozprzestrzenianiem się Afrykańskiego Pomoru Świń (ASF) w Polsce  
w 2019 r. wydawała się w miarę opanowana, ale w ubiegłym roku liczba nowych ognisk 

oraz nowych przypadków znacznie wzrosła.

Anna Bluszcz
anna.bluszcz@modr.mazowsze.pl

ASF – narastający problem

ASF – narastający problem 

 

Sytuacja związana z rozprzestrzenianiem się afrykańskiego pomoru świń (ASF) w Polsce w 2019 r. wydawała 
się w miarę opanowana, ale w ubiegłym roku liczba nowych ognisk oraz nowych przypadków znacznie wzrosła. 

Anna Bluszcz 
anna.bluszcz@modr.mazowsze.pl 

W 2007  r. wirus ASF dotarł do Gruzji, potem  rozprzestrzenił  się na: Rosję, Ukrainę, Białoruś, następnie objął: 
Rumunię,  Serbię,  Bułgarię. W  Europie  Środkowo‐Wschodniej  dominują  przypadki  (skupiska ASF wśród  dzików),  zaś 
Europa Południowo‐Wschodnia (Rumunia, Bułgaria) jest zalewana ogniskami (ASF w gospodarstwach u świń). W 2020 
r. po raz pierwszy potwierdzono ASF w Grecji, natomiast Estonia została uznana przez Komisję Europejską za kraj wolny 
od ASF. We wrześniu ubiegłego  roku po  raz pierwszy zarejestrowano przypadek ASF W Niemczech  i w krótkim czasie 
odnotowano  tam 391  skupisk  tej  choroby  (stan na 31.12.2020). Pomimo  iż  skupiska dotyczą  jedynie dzików, Niemcy 
utraciły możliwość  sprzedaży  żywca wieprzowego poza Unię  Europejską,  to  z  kolei  znacząco wpłynęło  na  cały  rynek 
europejski m.in. na obniżenie cen skupu wieprzowiny także w Polsce.  

ASF w Polsce 

Polska  pierwszy  przypadek  odnotowała w  lutym  2014  r.  Sytuacja  związana  z  rozprzestrzenianiem  się  ASF w 
Polsce  w  2019  r.  wydawała  się  w  miarę  opanowana.  Mieliśmy  48  ognisk  (tj.  o  61  mniej  niż  w  2018  r.),  a  ich 
występowanie było ograniczone do 4 województw: mazowieckiego, lubelskiego, podlaskiego i warmińsko‐mazurskiego. 
Zmniejszył się obszar występowania ognisk w stosunku do roku 2018 o województwo podkarpackie. Była  to najniższa 
liczba nowych ognisk ASF od 2016 r. Jednak liczba zwierząt ubitych lub padłych z powodu ASF była dużo wyższa (ponad 
35 tys.), gdyż wirus coraz częściej pojawiał się w większych chlewniach.  

W 2020 r. ogniska wystąpiły na obszarze 7 województw  (mazowieckiego, lubelskiego, podlaskiego i warmińsko‐ 
mazurskiego oraz wielkopolskiego,  lubuskiego, dolnośląskiego). ASF u dzików wykryto w 2020  r. w woj. dolnośląskim, 
mazowieckim, lubuskim, podkarpackim, podlaskim, warmińsko‐mazurskim oraz po raz pierwszy w zachodniopomorskim. 

 

Pierwszy przypadek (ASF u dzika) na zachodzie naszego kraju pojawił się w województwie  lubuskim (zgłoszony 
14.11.2019 r.). Przeniósł go człowiek, gdyż pojawił się on setki kilometrów od wcześniejszych skupisk choroby. 

Z  raportu  EFSA  (European  Food  Safety  Authority),  opublikowanego  30  stycznia  2020  r.,  wynika,  że 
przemieszczanie się choroby drogą naturalną przez dziki następuje z prędkością od 2,9 do 11,7 km w skali roku. 
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Podsumowanie walki z ASF w 2020 r. 

Pierwsza połowa roku 2020 wyglądała dość optymistycznie. 23 lipca mieliśmy 8 ognisk ASF, co dawało nam 65% 
spadek w stosunku do analogicznego okresu w roku 2019. Później sytuacja zmieniała się bardzo dynamicznie. W połowie 
września, a więc po niespełna 2 miesiącach, mieliśmy już 89 ognisk, czyli 11‐krotnie więcej.  

 

W  Polsce  stwierdzono  rekordową  liczbę  przypadków  ASF  oraz  sztuk  świń  zutylizowanych  z  powodu  ASF. 
Największa liczba ognisk wykrytych w ciągu miesiąca od początku walki z ASF przypada na sierpień 2020 r. (56 ognisk). 

COVID‐19 a odstrzał sanitarny 

Należy  nadmienić,  że  w  2020  r.  pandemia  COVID‐19  utrudniła  zwalczanie  ASF,  m.in.  poprzez  ograniczenia 
polowań  zbiorowych.  Chociaż  wśród  odstrzelonych  dzików  dodatnich  w  kierunku  ASF  trafia  się  maksymalnie  1%, 
choroba rozprzestrzenia się tam, gdzie zagęszczenie populacji  jest największe. W ubiegłym roku najwięcej przypadków 
było  w  woj.  warmińsko‐mazurskim  i  lubuskim.  Natomiast  tam,  gdzie  zredukowano  populację  dzików,  występuje 
zmniejszenie przypadków ASF. Przykładowo w 2020 r. na Podlasiu nowych ognisk nie odnotowano, a nowe przypadki 
trafiają się coraz rzadziej (ostatni zgłoszono 3 sierpnia). 

Dalsze prognozy  

Co przyniesie przyszłość,  trudno wyrokować. Nie  leczy  się afrykańskiego pomoru  świń. Nie mamy dotychczas 
skutecznej  szczepionki,  chociaż  pracują  nad  nią  grupy  naukowców  ze:  Stanów  Zjednoczonych,  Chin  i  Państwowego 
Instytutu Weterynaryjnego w Puławach. Po  stwierdzeniu dodatniego wyniku u  trzody chlewnej  trzeba  jak najszybciej 
zlikwidować całe stado. Hodowca musi zachować wzmożoną czujność  i bardzo  ściśle przestrzegać zasad bioasekuracji. 
Zainteresowani zabezpieczeniem gospodarstw przed tym wirusem powinni skorzystać z działania PROW pt. „Inwestycje 
zapobiegające zniszczeniu potencjału produkcji rolnej”. Nabór wniosków od rolników trwa do 28  lutego 2021 r. W  ich 
przygotowaniu pomogą doradcy MODR. 

Źródła: 

1. www.wetgiw.gov.pl 
2. Mapa opracowana przez Friedrich‐Loeffler‐Institut 
3. www.piwet.pulawy.pl 
4. https://efsa.onlinelibrary.wiley.com 
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Krzyżówka nr 2Krzyżówka nr 2
Krzyżówkę uzupełnij odgadniętymi hasłami, a litery z zaznaczonych pól utworzą rozwiązanie.Krzyżówkę uzupełnij odgadniętymi hasłami, a litery z zaznaczonych pól utworzą rozwiązanie.

Rozwiązanie prosimy nadsyłać na kartkach pocztowych do 26 lutego 
2021 r., na adres: MODR Oddział Siedlce, 08-110 Siedlce, ul. Kazimie-
rzowska 21 lub na redakcja@modr.mazowsze.pl z dopiskiem „Krzyżówka 
nr 2".

Książki dla dzieci funduje Mazowiecki Ośrodek Doradztwa Rolni-
czego – wydawca miesięcznika.

Rozwiązanie Krzyżówki nr 11 - ŚWIĄTECZNY CZAS.
Nagrody książkowe wylosował: Kacper świderski

Gratulujemy! Nagrody wyślemy pocztą.

Rozwiązanie Rebusu 11 - WERTYKULATOR URZĄDZENIE SŁUŻĄCE 
DO NAPOWIETRZANIA ORAZ OCZYSZCZANIA TRAWNIKA.

Nagrody książkowe wylosowała: Milena Mazurczak
Gratulujemy! Nagrody wyślemy pocztą.

Odgadnięte hasło prosimy nadsyłać na kartkach pocztowych do  
26 lutego 2020 r., na adres: MODR Oddział Siedlce, 08-110  
Siedlce, ul. Kazimierzowska 21 lub na redakcja@modr.mazowsze.pl 
z dopiskiem „Rebus 2".

Nagrody książkowe dla dzieci funduje Mazowiecki Ośrodek  
Doradztwa Rolniczego – wydawca miesięcznika.

Rebus 2
39

Kącik
dla

dzieci

Gdy w lutym mróz mocno trzyma, będzie krótka zima. 
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PYTANIA:
1. Instrument z bębnami i talerzami
2. Lekarski, do pomiaru temperatury
3. Inaczej warzywa
4. Krótkotrwała kąpiel w zimnej wodzie jeziora, morza lub rzeki
5. W oku się kręci
6. Zawiązywana na kokardę
7. Nogą zamiata
8. Umożliwiają taniec na lodzie
9. Produkowany z buraków lub trzciny
10. Jego dźwięk podrywa ze snu
11. Domek z bloków lodowych
12. Nie jada potraw mięsnych
13. Niejedna „na górskim szczycie”
14. Zimowa atrakcja z saniami i pochodniami

Krzyżówka „Nr 2” 
Krzyżówkę uzupełnij odgadniętymi hasłami, a litery z zaznaczonych pól utworzą 
hasło. 
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12.       
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PYTANIA: 

1. Instrument z bębnami i talerzami. 
2. Lekarski, do pomiaru temperatury. 
3. Inaczej warzywa. 
4. Krótkotrwała kąpiel w zimnej wodzie jeziora, morza lub rzeki. 
5. W oku się kręci. 
6. Zawiązywana na kokardę. 
7. Nogą zamiata. 
8. Umożliwiają taniec na lodzie. 
9. Produkowany z buraków lub trzciny. 
10. Jego dźwięk podrywa ze snu. 
11. Domek z bloków lodowych. 
12. Nie jada potraw mięsnych. 
13. Niejedna „na górskim szczycie” 
14. Zimowa atrakcja z saniami i pochodniami. 

 



Wieś Mazowiecka, luty 2021
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Innowacje

Zaszczep się - uratuj siebie i innych!


